
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.03.2024 № 780

г. Тамбов

О внесении изменений в приложение № 1 к приказу министерства 
образования и науки Тамбовской области от 03.05.2023 № 1112 «Об 

утверждении базовых нормативов затрат на 2023 год на финансовое 
обеспечение реализации образовательных программ и оказание 
государственных услуг, находящимися в ведении министерства 
образования и науки Тамбовской области профессиональными

В соответствии со сводной бюджетной росписью на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов (по состоянию на 31.12.2023), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение № 1 к приказу министерства образования и 
науки Тамбовской области от 03.05.2023 № 1112 «Об утверждении базовых 
нормативов затрат на 2023 год на финансовое обеспечение реализации 
образовательных программ и оказание государственных услуг, находящимися 
в ведении министерства образования и науки Тамбовской области 
профессиональными образовательными организациями» изменения изложив 
приложение №  1 в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания 
«Тамбовская жизнь» (ww w.tam life.ru).

3. Настоящ ий приказ подлежит размещ ению на официальном сайте 
министерства образования и науки Тамбовской области в сети Интернет в 
разделе «Документы - Экономическая и финансовая деятельность — 
Нормативные документы».

М инистр образования и науки

образовательными организациями»

Тамбовской области ■<— П П . Котельникова

http://www.pravo.gov.ru
http://www.tamlife.ru


ПРИ ЛО Ж ЕН И Е 
к приказу министерства образования и науки 

Тамбовской области 
от 21.03.2024 №  780

П РИ ЛО Ж ЕН И Е №  1 
УТВЕРЖ ДЕНЫ  

приказом министерства образования и науки 
Тамбовской области 

от 03.05.2023 К? 1112

Базовы е нормативы затрат на 2023 год на финансовое обеспечение реализации образовательных программ и оказание государственных услуг, находящ им ися в 
ведении министерства образования и науки Тамбовской области профессиональными образовательными организациями

Н аи м ен о в ан и е  реали зуем ой  об р азо вател ьн о й  п рограм м ы , 
оказы ваем ой  го су д ар ствен н о й  услуги

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 
реализуемой образовательной 

программы, оказанием 
государственной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, руб. Базовый 
норматив 

затрат, руб.

ОТ М3 ИНЗ КУ сни соцди УС ОТ2 ПНЗ
Реализация основных профессиональных образовательных 
программ профессионального обучения - программ повышения 
квалификации рабочих и служащих (в расчете на человеко-час)

44,28 0,4 0,00 3,85 0,12 0,60 0,48 27,87 0,10 77,66

Реализация дополнительных профессиональных программ 
повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
(ТОИПКРО)

70,93 0,7615 0 7,6193 0,2395 1,271 0,967 48,411 0,17 130,37

Реализация образовательных программ среднего 
профессионального образования — программ 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих

Группа 1 36 968,10 0,00 2 720,90 5 772,65 1 667,90 99,96 94,51 17 413,51 290,33 65 027,86

Группа 2 36 975,87 2 212,79 5 181,69 7 736,58 1 661,43 99,96 94,54 24 114,74 696,40 78 774,00
Группа 3 32 313,65 2 570,62 21 968,78 7 294,20 1 661,43 99,96 94,51 26 175,00 696,40 92 874,55

Реализация образовательных программ среднего 
профессионального образования — программ 
подготовки специалистов среднего звена

Группа 1 33 765,33 0,00 3 625,10 5 283,14 1 526,20 91,40 87,30 15 895,21 438,42 60 712,10
Г руппа 2 33 765,33 3 012,53 4 920,43 7 190,22 1 526,22 91,40 87,30 21 921,24 1 045,43 73 560,10
Группа 3 33 765,33 5 929,18 21 904,17 7 466,78 1 526,22 91,40 87,30 27 056,63 997,85 98 824,86

Реализация дополнительных профессиональных программ 
повышения квалификации 4,0196 0,0 0,152 0,21023 0,0 0,0 0,0 2,149 0,03 6,56

Реализация основных профессиональных образовательных 
программ профессионального обучения - программ 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих (в расчете на человеко-час)

53,67 0,0 1,734 1,17 0,942 0,0 0,0 28,58 0,705 86,80

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации (для учреждений профессионального образования)

0,0 125 681,1 1 064,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 554,9 128 300,0


